
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   503   del  10.08.2020. 
 

OGGETTO: Ruolo di contribuenza beneficio ambientale 2020 – Rata scaduta il 15 giugno 

2020 - Riscossione tributi consortili - affidamento servizio riscossione coattiva. 

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno dieci (10) del mese di agosto (08) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dirigente Tecnico, Ing. Cesare 

Garofalo, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che con  delibera Commissariale n. 35 del 03.02.2020 dall’oggetto “Contribuenza anno 

2020 provvedimenti” è stata approvata la contribuenza per beneficio ambientale anno 

2020, nell'importo complessivo di € 1.550.000,00 per il servizio reso al Comune di Chieti 

in qualità di proprietario delle infrastrutture beneficiate dall’attività di bonifica, nonché 

come coobbligato solidale l’A.C.A. SpA in qualità di soggetto gestore del Servizio Idrico 

Integrato, da riscuotere in quattro rate di pari importo di € 387.500,00 oltre spese gestione 

avvisi pari ad € 30,00 per ogni rata; 

che gli avvisi di pagamento in oggetto sono stati notificati a mezzo PEC in data 4 

febbraio 2020 ad entrambi i soggetti interessati dal contributo alle scadenze sotto riportate: 

 

Avviso di 

pagamento Rata Scadenza Importo 

624C63201C2020 1^ di 4 4 Aprile 2020 € 387.530,00 

624C63202C2020           2^ di 4     15 Giugno 2020 € 387.530,00 

624C63203C2020 3^ di 4 14 Settembre 2020 € 387.530,00 

624C63204C2020  4^ di 4 15 Dicembre 2020 € 387.530,00 

 



Preso atto che risulta scaduta, in data 15 giugno 2020, la seconda rata dell’importo 

complessivo di € 387.530,00 per il pagamento di quanto dovuto in sede volontaria e 

spontanea;  

Vista la relazione  pervenuta dal Capo Settore Catasto con la quale, propone, 

considerato che alla data del 20.07.2020, sentito l’ufficio Economico Finanziario 

consortile, non si è rilevato nessun riversamento sul conto di tesoreria consortile 1931.56,  

riconducibile al contributo in oggetto, al fine di scongiurare ogni ovvia conseguenza sulla 

situazione economico-finanziaria dell'ente per l'ulteriore maturando ritardo, di provvedere 

all’emissione del ruolo coattivo a carico del  Comune di Chieti e in solido all’A.C.A. SpA 

per il contributo ambientale scaduto in data 15 giugno 2020 pari ad € 387.500,00, avviso di 

pagamento n. 624C63202C2020  con  affidamento all'Agenzia delle Entrate - Riscossione, 

in qualità di soggetto pubblico al quale è attribuita la funzione della riscossione nazionale 

delle entrate tributarie e patrimoniali, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell'artt. 1 e 2-bis del D.L. n. 193/16, convertito in legge con modificazioni dall'art. 1 della 

L. n. 225/2016, della fase di riscossione del ruolo in oggetto con tutti gli adempimenti 

connessi; 

Rilevato che l'Agenzia delle Entrate - Riscossione, ente pubblico economico 

strumentale, appositamente costituito, dotato di autonomia organizzativa, patrimoniale, 

contabile e di gestione, sottoposto alla vigilanza del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze (soggetto a cui sono state attribuite le funzioni relative alla riscossione nazionale 

delle entrate pubbliche di cui all'art. 3, comma 1, del D.L. n. 203/2005 convertito, con 

modificazione, dalla L. n. 248/2005), può svolgere l'attività  relativa alla riscossione del 

ruolo consortile 2019 in linea con quanto disposto dal comma 3 dell'art. 1 del D.L. n. 

193/2016, come modificato dall'art. 35, comma 1, lettera a) D.L. n. 50/2017, convertito 

nella L. n. 96/2017, il quale stabilisce, con riferimento all'Agenzia delle Entrate - 

Riscossione  che "... l'ente può anche svolgere le attività di riscossione delle entrate tributarie e 

patrimoniali delle amministrazioni locali, come individuato dall'Istituto Nazionale di Statistica 

(ISTAT) ai sensi dell'art. 1, comma 3, della L. n. 196/2009, con esclusione delle società di 

riscossione  e, fermo restando quanto previsto dall'art. 17, commi 3-bis e 3-ter, del D.Lgs n. 

46/1999, delle società da esse partecipate"; e dal comma 2 dell'art. 2 del D.L. n. 193/2016, come 

modificato dall'art. 35 del D.L. n. 50/2017, il quale stabilisce che "a decorrere dal 1° luglio 2017, 

le amministrazioni locali di cui all'art. 1, comma 3, possono deliberare di affidare al soggetto 

preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate 



tributaria o patrimoniali proprie fermo restando quanto previsto dall'art. 17 commi 3-bis e 3-ter, 

del D.Lgs n. 46/1999, delle società da esse partecipate"; 

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento;  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di affidare all'Agenzia delle Entrate - Riscossione, in qualità di soggetto pubblico al quale 

è attribuita la funzione della riscossione nazionale delle entrate tributarie e patrimoniali, 

ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'artt. 1 e 2-bis del D.L. n. 193/16, 

convertito in legge con modificazioni dall'art. 1 della L. n. 225/2016, la fase della 

riscossione del ruolo di contribuenza beneficio ambientale 2020 con tutti gli adempimenti 

connessi; 

3) Di dare mandato al Settore 3° competente per tutti gli adempimenti conseguenti 

all’adozione del presente atto. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          12,00             del giorno                11.08.2020                 alle ore         13,00 

del giorno 14.08.2020 

Chieti, lì 14.08.2020    Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


